
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TUTELA DEL CITTADINO

Attivita' economiche e Polizia Amministrativa

Codice 034

Determinazione  N°   1654   del    23/08/2021

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  

Appalto Servizi di Canile/Gattile sanitario e rifugio, e di Controllo/sterilizzazione delle Colonie 
feline della Città di Nichelino – Affidamento attività extracanone2021ad E.N.P.A. 
O.N.L.U.S. Sezione Chieri (TO) - Impegno di spesa –C.I.G. 8541651962.

_______________________________________________________________________________________________
 Dott. Luigi GRASSO

Premesso che:
l’Amministrazione Comunale intende realizzare, entro l’anno 2021, diverse iniziative a tema animalista, 
rivolte all'informazione, all'ausilio e alla sensibilizzazione dei cittadini, quali ad esempio:
  -  la prosecuzione di progetto gia’ avviato di Ambulanze Veterinarie in collaborazione con AVI per il 
primo soccorso degli animali da compagnia sul territorio comunale e il loro trasporto presso ambulatori e 
studi veterinari del Comune di Nichelino, o nel raggio di 20 km;

  -  la prosecuzione del servizio denominato ‘SOS PASSEGGIATA’ già avviato per supportare le 
famiglie colpite dal COVID-19, o in quarantena preventiva, nella gestione dei propri animali domestici;
  -  l’organizzazione e la realizzazione della manifestazione denominata “4 zampe in passerella” con la 
quale sfilano cani e proprietari e finalizzata a sensibilizzare la cittadinanza all’adozione basandosi su un 
rapporto consapevole di accudimento e gestione e a far conoscere, a tale scopo, gli ospiti del Canile di 
Chieri;
    la realizzazione di eventuali nuove attività, da concordare, nel caso si manifestasse l’impossibilità di 
portare a termine alcune delle attività extracanone in programma a causa delle limitazioni imposte 
dall’emergenza Covid 19;
    l'eventuale rimodulazione della programmazione delle attività, in base a rinnovate esigenze e 
particolari necessità.
Richiamata la Determinazione n. 283 del 26/02/2021 con la quale veniva affidato all’E.N.P.A. Sezione di 
Chieri - Sede legale: Via Attilio Regolo n. 27, 00192 ROMA – Sede operativa (CANILE): Via del Tario 
n. 6, 10023 CHIERI (TO) - l’incarico per i Servizi di Canile/Gattile sanitario e rifugio, e di 
Controllo/sterilizzazione delle Colonie feline della Città di Nichelino, per il periodo 1 Marzo 2021 – 28 
Febbraio 2023, Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 8541651962;
Preso atto che all’Art.8 del Capitolato Speciale d’Appalto inerente la procedura di incarico all’E.NP.A. - 
Sezione di Chieri (TO) per i Servizi di che trattasi, è stato disposto



testualmente che “Nell'ambito delle attività programmate dall'ente relative alle tematiche animaliste 
potranno essere previste eventuali prestazioni aggiuntive (attività extracanone) e modifiche ai sensi 
dell'Art. 106 del D.Lgs. 50/2016” e che, in via esemplificativa e non esaustiva, la natura di tali modifiche 
e attività extracanone potrà riguardare la redazione e l'organizzazione di progetti specifici ed eventi a 
tema animalista;
Ritenuto pertanto di poter affidare direttamente all’E.N.P.A. Sezione di Chieri l’incarico di 
organizzazione e avvio entro l’anno 2021 delle iniziative sopra elencate, e preso atto sia dell’affidamento 
dell’Appalto vigente per i Servizi di Canile/Gattile sanitario e rifugio, e di Controllo/sterilizzazione delle 
Colonie feline della Città di Nichelino, sia dei reiterati incarichi affidati dalla Città di Nichelino alla 
stessa Associazione, negli anni trascorsi, per lo svolgimento di analoghi Servizi, attraverso specifiche 
Convenzioni;
Rilevato in particolare che l’Associazione è un Ente senza fini di lucro, il cui unico scopo è quello di 
garantire la difesa e la salvaguardia del benessere degli animali da qualsiasi forma di maltrattamento e 
violenza, e risulta in tal senso iscritto all’Anagrafe Unica delle O.N.L.U.S., come si evince da 
comunicazione dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Prot. 33050 del 13.5.2008;
Riscontrato inoltre che l’E.N.P.A. Sezione di Chieri (TO) ha attivato, da anni, analoghi rapporti di 
collaborazione con molte strutture pubbliche e correntemente coopera con numerose associazioni 
animaliste e zoofile del territorio, e ritenuto pertanto di poter affidare il servizio di organizzazione e di 
avvio, entro l’anno 2021, delle attività di cui si discorre, ritenendo che l'Associazione sia in possesso di 
una vasta esperienza e di appropriate competenze e capacità tecniche in materia, necessarie per 
soddisfare le peculiari esigenze espresse dall’Amministrazione Comunale;
Dato atto che l’Associazione in argomento – interpellata in merito – si è dichiarata disponibile al 
percorso di organizzazione e avvio, entro l’anno 2021, delle attività richieste dall’Amministrazione 
Comunale;
Acquisita agli atti degli uffici le relazioni progettuali Prot. P.E.C. n. 31562 del 23/08/2021, n. 31563 del 
23/08/2021 e n. 31575 del 23/08/2021 redatte dall’E.N.P.A. - Sezione di Chieri (TO), comprendente il 
programma di massima concordato con l'Amministrazione e i corrispettivi delle singole prestazioni, per 
complessivi 4.000 di cui 3.278,69 piu’ I.V.A. al 22% euro 721,31, e ritenuto dal R.U.P. che l'importo sia 
congruo rispetto all'entità dei servizi richiesti;
Dato atto che la somma di Euro 3.278,69 piu’ IVA 22% di 721,31 euro per complessivi 4.000 euro , 
riferita specificatamente alle attività promozionali, trova imputazione al Capitolo 1088/00 “Iniziative 
animaliste e ambientali – Acquisti servizi” - Codice U. 1.03.02.02.005, del Bilancio Unico 2021-2023 - 
Esercizio 2021, ove è prevista sufficiente disponibilità e secondo quanto previsto dal principio della 
competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014 - 
C.I.G: 8541651962;
Visto il Provvedimento del Sindaco n. 76 del 30/12/2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale, ;fino a fine mandato dell'attuale 
amministrazione;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2021-2023.

Visti:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA



DETERMINA

Di affidare all’E.N.P.A. Sezione di Chieri --- Sede legale: Via Attilio Regolo n. 27, 00192 ROMA – Sede 
operativa (CANILE): Via del Tario n. 6, 10023 CHIERI (TO) - C.F. 80116050586, IBAN 
IT25F0103030360000000460118, Recapito telefonico: Cell. 347.6910.947 – 347.0558.033,  l’incarico 
per l’organizzazione e l’avvio, entro l’anno 2021, delle attività  ampiamente descritte in premessa;
Di impegnare a tal fine: 
la somma di Euro 3.278,69,  oltre I.V.A. 22% per Euro 721,31 per complessivi euro 4.000 , e con 
imputazione al Capitolo 1088/000 “Iniziative a favore degli animali – Acquisti servizi”, Codice U. 
1.03.02.02.005, Cod. C.I.G: 8541651962 , del Bilancio Unico 2021-2023 - Esercizio 2021, Impegno n. 
…1300…;
Di dare atto che l’esigibilità delle suddette obbligazioni avverrà entro  il  31/12/2021.
Di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’Art. 183 del D.Lgs. 267/2000.
Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio dei relativi Esercizi Finanziari e con le regole di Finanza Pubblica.
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli Artt. 26 e 27 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Il Dirigente dell'Area Tutela del Cittadino Dr. 
Luigi GRASSO. 
Di trasmettere copia della presente Determinazione al Dirigente dell’Area Finanziaria per quanto di 
competenza.

codice CIG 8541651962

Sottoscritto il 

                                                                                                Il Dirigente Area Tutela del Cittadino
                                                                                                              Dott. Luigi GRASSO

                                                                                                         copia conforme all’originale

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  23/08/2021

 

                                               Dott. Luigi GRASSO

F.TO GRASSO LUIGI
Copia conforme all' originale.


